Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 24 de outubro de 2012 – 3
acima descrita é delimitada tanto do lado esquerdo como do lado direito com terras de proprietário de Douglas.
Planta Cadastral CBI: 9493000498 .

DECRETO NE Nº 681, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012 .

Abre crédito suplementar no valor de R$95.946.474,13.

o GovERNADoR Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o
inciso vII do art . 90, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II e Iv do parágrafo
único do art . 8º da Lei nº 20 .026, de 10 de janeiro de 2012,

DEcREtA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar de R$95.946.474,13 (noventa e cinco milhões novecentos
e quarenta e seis mil quatrocentos e setenta e quatro reais e treze centavos), indicado no Anexo, onerando em
R$3.043.250,00 (três milhões quarenta e três mil duzentos e cinquenta reais) o limite estabelecido no art. 8º da
Lei nº 20 .026, de 10 de janeiro de 2012 .

Art . 2º Para atender ao disposto no art . 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo, no valor de R$3.213.903,98 (três

milhões duzentos e treze mil novecentos e três reais e noventa e oito centavos);
II – do excesso de arrecadação previsto para o corrente exercício no valor de R$92.380.885,75

(noventa e dois milhões trezentos e oitenta mil oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos); e
III – do excesso de arrecadação do convênio nº 032/2012, firmado em 12 de março de 2012, entre a

Universidade Estadual de Montes Claros e a Prefeitura Municipal de Montes Claros, no valor de R$351.684,40
(trezentos e cinquenta e um mil seiscentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos) .

Art . 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 23 de outubro de 2012; 224º da Inconfidência Mineira

e 191º da Independência do Brasil .
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de vilhena
Leonardo Maurício Colombini Lima

ANExO AO DECRETO NE Nº 681, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012 .
(REGISTRADO NO SIAFI/MG SOB O NUMERO 222)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTáRIAS A QUE SE REFERE
O ART . 1º DESTE DECRETO:

GABINETE MILITAR DO GOvERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                                                               R$
1071 .06183743-4 .271-0001-4490-0-10 .1                         180 .000,00
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
1191 .04122701-2 .417-0001-3190-0-10 .1                      64 .156 .368,02
1191 .04122701-2 .417-0001-3191-0-10 .1                      28 .224 .517,73
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
1251 .06122701-2 .417-0001-3190-0-10 .1                            94 .839,52
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
1511 .06122701-2 .417-0001-3190-0-10 .1                            74 .800,00
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2251 .28846702-7 .004-0001-3390-0-60 .9                              1 .014,46
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2301 .26122701-2 .002-0001-3390-0-10 .1                            33 .000,00
2301 .26782035-1 .110-0001-4490-1-10 .1                            30 .250,00
UNIvERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
2311 .10302100-4 .078-0001-3390-0-70 .1                         351 .684,40
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
4291 .10305238-4 .331-0001-3390-0-10 .1                      2 .800 .000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                             95 .946 .474,13
ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTáRIAS A QUE SE REFERE O

INCISO I DO ART . 2º, DESTE DECRETO:
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL             R$
1451 .06122007-2 .034-0001-3390-1-10 .1                        169 .639,52
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E DA JUvENTUDE
1531 .08243023-1 .192-0001-4490-1-10 .1                         180 .000,00
SECRETARIA-GERAL
1631 .23695007-1 .269-0001-4490-1-10 .1                           63 .250,00
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2251 .23122701-2 .002-0001-3390-0-60 .1                            1 .014,46
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
4291 .10301237-4 .391-0001-3340-0-10 .1                         761 .000,00
4291 .10305238-4 .331-0001-4440-0-10 .1                      2 .039 .000,00
TOTAL DA ANULAÇÃO                                           3 .213 .903,98

23 351247 - 1

Atos do Governador

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE cIÊNcIA, tEcNoLo-
GIA E ENSINo SuPERIoR

Pelo conselho Gestor da Fundação centro Internacional de Educa-
ção, capacitação e Pesquisa Aplicada em águas

designa, nos termos do art . 5° do Decreto nº 45 .806, de 13 de dezem-
bro de 2011, alterado pelo art . 1° do Decreto n° 45 .951, de 20 de abril
de 2012, os representantes abaixo relacionados como membros junto
ao Conselho Gestor da Fundação Centro Internacional de Educação,
Capacitação e Pesquisa Aplicada em águas:
Presidente: Blanca Elena Jiménez Cisneros
Suplente: Miguel da França Dória
Secretário Executivo: Octávio Elísio Alves de Brito
Suplente: Alexandre Augusto Fernandes Saad
Pelos Estados-membros da uNESco:
titular: Francisco Rodriguez
titular: Roda Sansão Nuvunga Luis
titular: Luiz Chicharo
Suplente: Daniel Gonzalez
Suplente: Antonio Filipe Lobo de Piña
Suplente: Manuela Moreira da Silva
Pela Agência Nacional de águas - ANA:
titular: Dalvino Troccoli Franca
Suplente: Antonio Félix Domingues
Pelas instituições que atuem em áreas correlatas às da Fundação:
titular: valter vilela Cunha
titular: Alexandre Francisco Maia Bueno
Suplente: Robert Carlos Lyra
Suplente: Wagner Soares Costa
Pelo Poder Executivo Federal:
titular: Alexandre Navarro
Suplente: Marco Antônio Fonseca
Pelo Instituto Mineiro de Gestão das águas - IGAM:
titular: Cleide Izabel Pedrosa de Melo
Suplente: Daniela Diniz Faria
Pelo Poder Executivo Estadual:
titular: Paulo Afonso Romano
Suplente: Vicente José Gamarano

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE DESENvoLvIMENto
REGIoNAL E PoLÍtIcA uRBANA

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos
Decretos nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44 .485, de 14 de
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 13/09/2012, atribui a ERIKA FAM BAPtIStA, MASP
1066574-3, Assessora do GABINETE, a gratificação temporária estra-
tégica GTED-2 VD1100220 da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Regional e Política Urbana .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE DESENvoLvIMENto
SocIAL

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos
Decretos nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44 .485, de 14 de
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 20/10/2012, atribui a NáDIA FERNANDA BIcEGo, MASP
1303349-3, assessora do Gabinete, a gratificação temporária estraté-
gica GTED-4 SU1100123 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE PLANEJAMENto E
GEStÃo

NoMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso
público de que trata o Edital nº 01/2009, homologado em 02 de julho
de 2010, a seguinte candidata para o cargo da Fundação Hospitalar do
Estado de Minas Gerais - FHEMIG abaixo relacionada:
PENF- PRoFISSIoNAL DE ENFERMAGEM - NÍvEL Iv
- ENFERMAGEM
JuIZ DE FoRA

IDENtIDADE NoME cLASSIF . vAGA

MG14013382 SAMARA ROCHA
MATOS 60 HO 83

em cumprimento ao Acórdão proferido pela 8ª Câmara Cível do Tri-
bunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, nos autos da Apelação
Cível/Reexame necessário nº 1 .0024 .04 .395245-6/002, interposta
contra a sentença proferida no Mandado de Segurança processo de
nº 0024 .04 .395 .245-6, nomeia, em virtude de aprovação no concurso
público de que trata o Edital nº 01/2002, os seguintes candidatos para
os cargos abaixo relacionados, da Fundação Hospitalar do Estado de
Minas Gerais – FHEMIG:
AuxILIAR DE APoIo DA SAÚDE
MotoRIStA
BELo HoRIZoNtE

INSCRIÇÃO NOME CLAS . vAGA

00004417 Jeferson Chagas da
Silva 3º HO-15

00082928 Marcelo Carlos vieira 4º HO-32

00280966 Colatino Mendes dos
Santos 10º HO 9

00259004 Dario Duarte 13º HO-10

00000629 André Luiz Rodrigues 20º HO-7

PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM, NÍvEL I, GRAU A
AUxILIAR DE ENFERMAGEM
BELO HORIZONTE

INSCRIÇÃO NOME CLAS . vAGA

00053891 Rosimary de Fátima
Moia Magalhães 373º HO 1

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE SAÚDE

Pela Fundação Ezequiel Dias

autoriza, nos termos do art . 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,
os servidores abaixo relacionados lotados na Fundação Ezequiel Dias,
a ausentarem-se do país, no período de 01/11/2012 a 14/11/2012, para
realizarem o FAT (Factory Acceptance Test) do equipamento liofiliza-
dor, em SHANGAI/CHINA, com ônus para o Estado¸ para Teste de
aceitação em fábrica:
LEoNARDo ALLAN ARAuJo/1155118-1/TST II
ALISSoN BRuNo LuZIA/1098638-8/AST III
SERGIo SILvEIRA RocHA/1093643-3/AST III

autoriza, nos termos do art . 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,
o servidor abaixo relacionado lotado na Fundação Ezequiel Dias, a
ausentar-se do país, no período de 24/11 a 03/12/2012, para participar
do HUMAN AND vETERINARY vACCINOLOGY COURSE, em
OxFORD / REINO UNIDO, com ônus para o Estado:
LuIZ GuILHERME DIAS HENEINE / 10369767 / AST v

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE tRANSPoRtES E
oBRAS PÚBLIcAS

retifica o ato de exoneração, publicado em 03/10/2012, referente a
GABRIEL FERREIRA MENEZES GUIMARÃES, da Secretaria de
Estado de Transportes e Obras Públicas; fazendo constar no texto ori-
ginal: a contar de 02/10/2012 .

Pelo Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas
Gerais

no uso de suas atribuições, designa cAIo cÉSAR DE LIMA¸ MASP
1022758-5, ocupante do cargo comissionado de DAI-26 ER1100089
para responder pela 19ª Coordenadoria Regional - Itajubá da Departa-
mento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais¸ no período
de 19/11/2012 a 23/12/2012 .

MINAS GERAIS
Diário oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
anTonIo aUGUSTo JUnHo anaSTaSIa

vIce-Governador
ALBERTO PINTO COELHO

SecreTárIa de eSTado de caSa cIvIl
e de relaçõeS InSTITUcIonaIS

MARIA COELI SIMÕES PIRES

dIreTor-Geral
EUGÊNIO FERRAZ

3237-3401

cHefe de GabIneTe
ANTôNIO CARLOS TEIxEIRA NABACk

3237-3401

dIreTor IndUSTrIal
THEOFILO PEREIRA

3237-3448

dIreTor de redação, dIvUlGação e arqUIvoS
AFONSO BARROSO DE OLIvEIRA

3237-3509

dIreTora de PlaneJamenTo,
GeSTão e fInançaS

ANA COSTA REGO
3237-3410

ImPrenSa ofIcIal do eSTado de mInaS GeraIS
Avenida Augusto de Lima, 270

Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471
Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001

Endereço Para Correspondência
Rua Rio de Janeiro, 1063

CEP . 30160-041
Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www .iof .mg .gov .br

AtoS ASSINADoS PELo SENHoR GovERNADoR Do
EStADo, EM DAtA DE oNtEM:

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE cASA cIvIL E DE RELA-
ÇÕES INStItucIoNAIS

exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, FLávIo HENRIQuE uNES PEREIRA, do
cargo de SECRETáRIO DE ESTADO ADJUNTO DE CASA CIvIL E
DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS .

nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952
e art . 6º, § 1º, da Lei Delegada nº 179, de 1º de janeiro de 2011, JÚLIo
cÉSAR DoS SANtoS EStEvES para o cargo de SECRETá-
RIO DE ESTADO ADJUNTO DE CASA CIvIL E DE RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS .

PELA coNtRoLADoRIA-GERAL Do EStADo

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho
de 1952, GutEMBERG cáSSIo ARAÚJo, MASP 1237910-3, do
cargo de provimento em comissão DAD-5 Av1100326 da Controlado-
ria-Geral do Estado .

nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, ÂNGELo EMÍLIo DE
cARvALHo FoNSEcA, MASP 752444-0, para o cargo de provi-
mento em comissão DAD-5 Av1100325, de recrutamento amplo, da
Controladoria-Geral do Estado .

nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, alterado pelo Decreto nº
46 .059, de 4 de outubro de 2012, LucIANA Lott DE ALMEIDA
cuNHA, MASP 1235717-4, para o cargo de provimento em comissão
DAD-6 Av1100178, de recrutamento amplo, da Controladoria-Geral
do Estado, para chefiar a AUDITORIA SETORIAL DA SECRETARIA
DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO REGIONAL E POLÍTICA
URBANA .

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos
Decretos nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44 .485, de 14 de
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 22/10/2012, atribui a JuLIANA AScHAR, MASP 1228326-3,
diretora da SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE APERFEI-
ÇOAMENTO DISCIPLINAR E APOIO AO REAJUSTAMENTO

FUNCIONAL, a gratificação temporária estratégica GTED-2
Av1100701 da Controladoria-Geral do Estado .

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos
Decretos nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44 .485, de 14 de
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 22/10/2012, atribui a GuStAvo MARIANo DE FREItAS
SouZA, MASP 1206917-5, diretor da DIRETORIA CENTRAL DE
EFETIVIDADE DO CONTROLE INTERNO, a gratificação temporá-
ria estratégica GTED-2 AV1100662 da Controladoria-Geral do Estado.

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos
Decretos nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44 .485, de 14 de
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão oficial
de 22/10/2012, atribui a SILvANA MARIA FERNANDES, MASP
329490-7, diretora da DIRETORIA CENTRAL DE APOIO AO REA-
JUSTAMENTO FUNCIONAL, a gratificação temporária estratégica
GTED-2 Av1100699 da Controladoria-Geral do Estado .

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos
Decretos nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44 .485, de 14 de
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 22/10/2012, atribui a MÔNIcA DE FátIMA DINIZ, MASP
350263-0, diretora da SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE COOR-
DENAÇÃO DE COMISSÕES DISCIPLINARES, a gratificação tem-
porária estratégica GTED-2 AV1100703 da Controladoria-Geral do
Estado .

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos
Decretos nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44 .485, de 14 de
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 22/10/2012, atribui a MAx RoDRIGo FALcÃo, MASP
667565-6, diretor da SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PRO-
CESSOS DISCIPLINARES, a gratificação temporária estratégica
GTED-2 Av1100702 da Controladoria-Geral do Estado .

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos
Decretos nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44 .485, de 14 de
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão oficial
de 22/10/2012, atribui a FLávIA LEAL RAMoS, MASP 1245067-2,
diretora da DIRETORIA CENTRAL DE APERFEIÇOAMENTO DIS-
CIPLINAR, a gratificação temporária estratégica GTED-2 AV1100700
da Controladoria-Geral do Estado .

no uso de suas atribuições, designa RoNALDo JuNQuEIRA BAR-
BoSA¸ MASP 1022719-7, ocupante do cargo comissionado de DAI-26
ER1100117 para responder pela 28ª Coordenadoria Regional Pólo -
Teófilo Otoni da Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Minas Gerais¸ no período de 19/11/2012 a 30/11/2012 .

no uso de suas atribuições, designa RoNALDo JuNQuEIRA BAR-
BoSA¸ MASP 1022719-7, ocupante do cargo comissionado de DAI-26
ER1100117 para responder pela 28ª Coordenadoria Regional Pólo -
Teófilo Otoni da Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Minas Gerais¸ no período de 26/12/2012 a 16/01/2013 .

Pelo Departamento de obras Públicas do Estado de Minas Gerais

nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, GABRIEL FERREIRA
MENEZES GuIMARAES, MASP 11279015, para o cargo de provi-
mento em comissão DAI-27 OR1100005, de recrutamento amplo, para
chefiar o Gabinete do Departamento de Obras Públicas do Estado de
Minas Gerais .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE tuRISMo

autoriza, nos termos do art . 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,
SILvANA MELo Do NAScIMENto, Secretária de Estado
Adjunta de Turismo, a ausentar-se do país, no período de 29/10/2012 a
02/11/2012, para participar da Goal to Brasil, em Toronto/Canadá, com
ônus para o Estado .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE EDucAÇÃo

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45 .537, de 27
de janeiro de 2011 e nº 44 .485, de 14 de março de 2007, a ADAIR
GoMES RIBEIRo, MASP 1060700-0, a gratificação temporária
estratégica GTED-4 ED1100175 da Secretaria de Estado de Educação.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho
de 1952, ADAIR GoMES RIBEIRo, MASP 1060700-0, do cargo de
provimento em comissão DAD-7 ED1100291 da Secretaria de Estado
de Educação .

AtoS ASSINADoS PELo SENHoR SEcREtáRIo DE EStADo
DE GovERNo, No uSo DE SuAS AtRIBuIÇÕES, EM DAtA
DE oNtEM:

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE GovERNo

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055,
de 10 de março de 2009, designa, nos termos do art . 14, II, da Lei nº
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de
2011, EZEQuIEL EuGÊNIo DE MouRA, MASP 1164691-6, para
o cargo de provimento em comissão DAD-3 EG1100734, de recruta-
mento amplo, da Secretaria de Estado de Governo .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055,
de 10 de março de 2009, designa, nos termos do art . 14, II, da Lei nº
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de
21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011,
cHRIStIANE MARIA DA SILvA ARRuDA coutINHo, para
o cargo de provimento em comissão DAD-3 EG1100754, de recruta-
mento amplo, da Secretaria de Estado de Governo .

PELA coNtRoLADoRIA-GERAL Do EStADo

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055,
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”,
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ÂNGELo EMÍLIo DE cAR-
vALHo FoNSEcA, MASP 752444-0, do cargo de provimento em
comissão DAD-4 Av1102130 da Controladoria-Geral do Estado .